2432 Hic dividitur in realem, persona-
lum, & mixtam. Realis est, qui fundatur su-
per fructifera, ut domo, prado, &c. Per-
sonalis est, qui fundatur in ipsa persona, que
pensionem obligat, non ut persona,

aut fructifera est, quatenus suo labore,
utilitate est utilis, & potest aliquid acqui-
re unde pensione dici possit. Mixtus est,
quod pereat, maneat obligata perso-
na, si res pereat, maneat obligata perso-
na, ad differentiam pensionis solvendum, ad differentiam
censuum solvendum, in quo, pereunte re, perit ed-
uculum.

2433 Item census alias est redimibilis,
alias irredimibilis; & denique census realis,
alias perpetuus, alias temporaneus; & hic
alias vitalius, scilicet durante vita, alias
ad tot determinatos annos, decem, v. gr. vi-
ginti, &c.

2434 Ad censem jure naturae requirun-
tur mutuus contrahentium consensus, & ju-
stum pretium, attentis conditione rei, in qua
census fundatur, quantitate pensionis, &
temporis, ad quod emitur, & alias circum-
stantius, ex quibus iudicio prudenti crescat,
aut decrecata valor juris ad pensionem: v.
num. 2435.

2435 Jure autem Canonico, praesertim
B. Pii V. in Bulla: Cum onus Apostolica,
anno 1569. plures conditions requirun-
tur, quarum principiae, sine quibus con-
tractus etiam in foro conscientia est irri-
tus, sunt.

2436 Prima, & principalior, ut census
non fundetur, nisi super re immobili, & fruc-
tifera; hujusmodi sunt domus, prædia, ve-
stigalia, & alii redditus fundati supra Civitatem,
oppidum, pascua, punctiones; item
officia perpetua fructifera; hæc, inquam, ha-
bentur pro immobilibus; adeoque super il-
lis potest constitui census. Hinc prohibitus
est census personalis, aut supra animalia,
quia sunt mobilia; persona namque homini-
nis est mobilis, de qua Job 7. dicitur: *Ventus
est vita mea.*

2437 2. Ut pereunte sine culpa censu-
ri re in totum, aut in partem, ita ut non pro-
ducat fructus sufficiens, nisi ad partem
pensionis, census etiam in totum, aut in par-
tem pereat. Quod spectat ad naturam con-
tractus census: v. num. 2435.

2438 3. Ut non hat pactum restringens
liberatem censuarii ad alienandam rem,
nec pactum aliquid solvendi censualis pro-
facul-

facultate vendendi, quam sibi reservaverint, neque ratione laudemii.

2435 *Laudemium*, est certum pretium à novo emphyteutica solvendum in recognitio-
nem dominii proprietatis, quod habet do-
minus directus fundi; solvitur (ubi talis con-
suetudo adest) in alienatione voluntaria, v.
gr. venditione rei ad emphyteusim conce-
sa ab emphyteuta facta. Pretium laudemii
ex jure est quinquaginta pars rei, ex con-
suetudine solet esse triginta, aut decima,
juxta varias regiones; unde attendi debet
consuetudo. Non solvitur in alienatione
necessaria, ut quando in re emphyteutica
succedit hæres. Quando Pater aliud non ha-
bens, eum dat in dotem filiae, quando res
emphyteutica redit ad primum emphyteutam,
nec quando plures, qui eam habent,
inter se dividunt. In alienatione autem cen-
sus non est solvendum laudemium. Census
enim ab emphyteusi differt, quia in emphy-
teusi residet apud dominum solum dominum
directum, ac proprietatis, & transfer-
tur dominium utile, seu ususfructuum;
in censu vero residet apud dominum utrum
que dominium, & solum transfertur in cen-
sualistam pars juris ad fructus, nempè ad cer-
tam pensionem exigendam ex dominio utili-
ipsius domini: v. n. 2379.

2436 Censarius autem rem vendere
voles, monere debet censualistam, si rem
ipse emere velit eodem pretio, quia est præ-
ferendum; quo recusante, potest liberè alteri
vendere, cum onere ejusdem census solven-
di; sed tenetur ex natura census curare, ut
venditio fiat persona, à qua census sit ex quæ
solvendus; nam si census sit in periculo,
ne solvatur, sit injuria censualista, seu em-
ptori.

2437 4. Ut census sit redimibilis ex par-
te censualisti, irredimibilis vero ex parte cen-

sualista. Potest censualius pensionem
mere eodem reddito pretio capi, &
nendo censualistam ante dius mercede
censualista non potest invito censualis-
tere pretium capitale.

De censu utrinque redimibili, i.e.
tus in foto conscientia, fuisse agi Ver-
tr. 3. à q. 12. ad 14.

2438 5. Ut pensiones solvende, per
curse non solute non possint ponni in
tempo, seu pretium capitale; immo cum
causa temporis, v. gr. &c. possit augen-
tis semel constitutis.

2439 6. Ut non fiat padum, ut em-
prium, non solvendo centum, tenetur
relicrum cessans; expensas intercedentes
ut res ei cadat in commissum. Perhunc
prohibentur pacta, & poenit., quae
solent in aliis contractibus; at non mutan-
tur, quin emptor possit à venditore
fidejussiones, & pignora tam propria
quam pro evictione, videlicet poena
quod subiemptor, ne ob aliquod casu
us evincatur, hoc est, auferatur ad
ad fructus prædii, quod emerat; et
naturæ quilibet habet jus ad rem in
quanta potest securitate, tractandam
num. 2460.

2440 Cæterum Nicolaus Van Co-
cip. *Sollicitudo Pastorali*, edita die 10.
tembris 1452. concessit Regno Sicilia
creatione census apponi possint que-
que pacta; hinc apponitur padum, ut
si negatae solutionis census, vendato-
rium ad discursum, & inde fit adjunctione
de qua plura; & sive egi, omnino rego-
in tom. 2. à num. 138.

2441 Quantum ad conditiones illas
V. requisitas in creatione census, Tam
2. lib. 9. tract. 2. de censibus ait, Bulle
Pii solum obligare in terris domini Piu-

stum, illicitum, & palliatam usuram, clare ostendo, Census realis fundatus super re immobili non fructifera, aut si fructifera, insufficiente tamen ad sustinenda onera illius census, vel quia reperitur gravata aliis censibus, vel ex alio capite, est injustus, illicitus, & irritus iure naturae; igitur a fortiori talis erit census personalis fundatus super persona non fructifera, seu insufficiente ad sustinenda onera census; eo maxime, cum dicatur aequivalere censui reali; hinc si rem attende consideres, mecum reperies, talem viduam, etiam solo iure naturae inspecto, lucrum reportare, non ex vi veri census, sed veri mutui; non ex jure alterius ad fructus, quod emerit, sed ex pecunia, quam illi tradiderit, & sic usuram, sicut census facie, palliare. Dico quofo, quod jus ad fructus illa emit, aut quo fructus sperat ex sterili: *vide num. 2433.*

Enin praxi hodierna usuram ritè à Summis Pontificibus, presertim à B. Pio V. in censu personali presumptam, & Pontificie prohibitionis justitiam.

Non deficiunt probis Confessariis ex jura recentis capitula, quibus possunt facilissime viduas, aliaque honestas mulieres absque utile periculo juvare.

QUANTITAS PENSIONIS IN CENSU

Constitutur attentis circumstan-
tiis: *de n. 2430.* Solet esse quinque, septem, aut octo pro centum, juxta varias locorum consuetudines, quae sunt attendendæ. Nicolaus V. *cit. in n. 1440* con-
cessit Regno Siciliae, ut esse possit decem pro centum, seu unius pro decem, at non plus.

2444. Philippus vero II. pro Regno Siciliae restrinxit taxam ad quinque pro centum
cum

cum clausula irritante, ut in tom. 2. Pragm. Reg. Sic. tit. 46. pragm. 3. de censib. Ordinamo, o comandi anno, che di quia innanzi non se possa in derto Regno di Sicilia imponere conseruare, ne fondaro di nuovo rendita nella una di suggestione, o censi redimibili, ne ricattare a meno prezzo di ventimila il migliaro, che è il beneficio di cinque per cento, e che li contratti di rendite, o consi, che d'altra maniera si faranno, siano nulli, e di missus valore, E' effetto; e non si possa per vireu di quelli dimandare, ne ricuperare in giudizio, ne fuora, più che à detta ragione, e rispetto.

At in Regno Siciliae obseruantur plures census fundati, & subjugationes fieri, ac permitti ad septem pro centum: v. tom. 2. num.

149.

2445 In censu temporali potest exigi major quantitas, quam in perpetuo; quia jus per pecuniam ad fructus rei, cui pariat majoris fructus, quam temporaneum, est majoris pretii, & valoris; & ideo carius emitur isto.

Maltritus in theolog. mor. disp. 5. quæst. 3. num. 95. Joanla Cruk pag. 184. Bonac. tom. 1. pag. 641. Tamis. tom. 2. lib. 9. tract. 2. 134. secundum lib. 3. tract. 5. cap. 3. dub. 9. Clericatus cap. 93. Mendo.

C A M B I U M

2446 **E**s commutatio pecunia pro pecunia. Commutatio pecunia pro parte, dicitur *Emptio*. Commutatio rei pro alia te diverse rationis, v. gr. frumenti pro oleo, dicitur proprie *Permutatio*. Commutatio vero pecunia pro pecunia, *Cambium*. Qui dat ad cambium, ut lucretur, dicitur *Campsor*. Qui recipit it ad cambium, & dat lucrum, *Campsarius*.

2447 Cambium est duplex, re. id: *Quo*

pecunia realiter cum alia pecunia emetur; Et siccum, de quo infra. Reale, complexum, munatum, seu manuale, & locale, per litteras.

2448 Cambium minutum est: *Cambia minor* praesens cum moneta commutatur, velè converso; ut commutatur moneta argentea cum aurea, & currens cum extera & non currens cum vetere. Est licitum, si sit reale, necessarium Republica; homines pe indigent commutare pecuniam regis cum minuta pro usu commodo si in gares, ac necessarias emendas; & legent commutare minutam cum magna maiori facilitate ad eam alio transdam, aut recondendam.

Hinc potest ex cambio licet pecunia deratum lucrum, tam à campiño, ex officio, quam à privato, obsequium, quod præstant ad cuncta ad pecuniam numerandam, ad novas & tenendas pecunias diversas commoditatem communis.

Minus tamen exigere debet pri quam publicus; quia pro hoc concurrenti tituli, præfertum, quia hic est campiño Republica ad mutuandum, & indebet, ut poterit, suas pecunias ad neginem applicare. Utique debonitare, quam ex cambio locali; qui in non haberet, transportatio virtutis niae, sed pura commutatio manus.

2449 Cambium locale, seu per est: *Quo* commutatur pecunia presenti absenti, vel eis, quo Campiño dat os per am Campiño, ut eam recipiat aliquanto lucro, vel quo Campiño dat lucrum Campiño, ut eam recipiat aliquanto lucro Campiño. Exemplum utriusque Petrus indigena pecunia Pandoni, p-

Campsori Panormi, ut ipse Campsor illam
correspondentes recipiat Roma, ut
Campsarius habet. 2. Campsarius Panor-
mensis indigens pecunia Romæ, suam
pecuniam confignat Campsori Panormi, ut
cum i Campsorit correspondentibus reci-
pet Romæ. Utrumque cambium sit ad pecu-
niam, & in gratiam, ac commodum
Campsari.

Pecunie à Campsore licet exigi justum
iurum, juxta estimationem experti, & con-
venientem, in qua re magis experti sunt ipsi
tempore. In cambio locali plures haben-
t multi pro lucro, nimis labor, &
nihil indebet telonium & famulos
a mecum paratos, in conservandis
correspondentibus in locis, aut nundinis,
debet pecunia Campsarii, quæ si trans-
fertur debet, Campsarius expensas pate-
re, que pericula, item transportatio vir-
tus pecunie, quæ fit per litteras, & corres-
pondentes de uno in alium locum in com-
muni Campsarii potestis.

Campsor autem privatus, debet minus
ut exige, quam publicus, ob minores
curiositas, & cetera. Uterque debet minus recipere, quam
transportatio reali. Denique uterque
magis, vel minus lucrum reportare,
et major, vel minor distantia locorum.
Istud tamen ultra lucrum cambi, plus exi-
git per se ipsum valorem materiae monete, si pe-
culio Campsoris sit majoris valoris intrinse-
ca, quam moneta Campsarii; & è converso
comparare tenetur, & remittere aequiva-
lentem, moneta Campsarii sit majoris valoris
intrinseca.

2450 Quando uterque cambiantur re-
porta ex cambio æquale commodum, is, qui
procurat ab altero, posset ab illo lucrum
cambi recipere: v. gr. Ego egeo pecunia hic
Romæ, tu habeo Roma, tu habes Panormi,
v. gr. Ecclesiast. Tom. L.

Sedeges ea Roma: situ me prævenias, petendo
à me cambium Romam, possum à te pecuniam
ad cambium recipere, & tu cum cambio re-
portare, quia verè sub eo onus in tuis gratiis im-
precio estimabile, & libero te onere, pericu-
lis, & expensis transmittend: pecuniam quod
non est minus pretio estimabile, quam si pecu-
nia non indigerem. Ita ferè Bonacina tom. 3.
disp. 3. quest. 5. pun. un. n. 25. de cam-
bus.

2451 Cambium siccum est, quando fix-
atur solutio facienda alibi, se revera sit in es-
dem loco. Exemplum. Campsor dat Campsario
Panormi centum aureos à Camplario
solvendos Romæ, sicut litteræ Romam, sed
vel sunt fictæ, vel non mittuntur, vel si mit-
tuntur, nihil operantur, eo quod Campsarius
non habet actu, aut proxime pecuniam Ro-
mæ; totum id scit Campsor; hinc veniente
tempore solutionis facienda, Campsarius
solvit Campsori Panormi cambium cum lu-
cro, nempe centum, & quinque aureos. Dicitur
cambium siccum, hoc est, nullam habens
humorem, quatenus caret justo titulo fructi-
ficandi, sed est mutuum palliatum, & usura;
quoniam lucrum reportatur ex pecunia pre-
senti tradita cum pecunia praesenti, & dilata-
tione temporis. Item contingit, si Campsor re-
cipiat ad cambium Panormi pecuniam sol-
vendam Rome, aut ad nundinas, vulgo alle fe-
vere; sed præfixo tempore eam solvit Camplario
Panormi, eo quia non habet pecuniam
aut correspondentes Roma, seu in nundinis.

2452 Cambium per litteras cum recam-
bio, si sit reale, est licitum cum lucro. Habe-
tur, quando, v. gr. fit cambium Panormi Ro-
mam, & vera litteræ Romam mittuntur, ibi-
que sum fortius effectum; deinde Romæ
fit recambio Panormum, & pariter alias
vera litteræ mittuntur, quibus pecunia Pa-
normum recabitur.

Mastrius in theol. mor. disp. 5. quest. 3. nn.
216. Joan. la Crux, pag. 192. Bonac. tom. 2.
pag. 649. Tambur. tom. 2. lib. 9. tract. 3.
Bulsan. lib. 3. tract. 5. cap. 3. dub. 10. Cleri-
catus cap. 93. Mendo.

EMPTIO, ET VENDITIO

2453 **E**s contractus constans reciproco
consensu mercis pro pretio, & pretio
pro mercede. Uterque contractus mercis tradicio-
ne compleetur, & utriusque iustitia in a-
equali valore mercis, & pretii consistit. Un-
de substantialia venditionis sunt tria, con-
sensus, pretium, & merx.

Vendi potest omnis res pretio estimabili-
lis, qua est sub venditoris dominio. Hinc res
spiritualis supernaturalis vendi non potest;
quia non est pretio estimabilis.

2454 Res vendita, si pereat, aut fiat de-
terior post traditionem, perit, aut fiat deterior
emptori; quia domino perit. Si vero ante
traditionem, tunc, si res empta sit determi-
nata in individuo, v. gr. haec dominus, hic mo-
dius frumenti, haec ovis, &c. perit emptori,
eique fructificat, nisi perierit culpa vendito-
ris aut nisi aliter convenutum fuerit. Si autem
sit indeterminata in individuo, v. gr. si emas
decem oves ex grege, decem modios tritici
ex granario; vel si emas rem determinatam
in corpore, indeterminatam quoad mensura-
m, v. gr. unum modium tritici ex hac maf-
fa; tunc ante traditionem, vel mensuratio-
nem, perit venditori: ita est definitum ex
jure ad dirimendas lites. Ceterum jure gen-
tium dominium acquiritur, statim ac habe-
tur utriusque contrahentis consensus abso-
lutus. Hinc in Ecclesiis & locis piis, domi-
num acquiritur ante traditionem.

2455 Si res eadem sit vendita pluribus, est
ejus, cui est tradita, si pretium solverit;
si nulli sit tradita, debetur ei, qui prius emit;

alter vero habet actionem in rendita.
Emens nomine proprio, sed ex per-
alterius, tenet restituere pecuniam
cit suam rem emptam, nisi sic empa-
cunia Ecclesiae, pupilli, aut minorum
re, vel curatore, ex pecunia militis, si
sit empia ab uxore, aut marito expen-
sibi ab altero corum donata. Ita eti-
me hic.

2456 Fructus pendentes ven-
tempore, sive maturi sint, sive non ac-
ptorem spectant, nisi alter conveniat
rit; quia sunt pars rei empta.

2457 Res aliena vendi potest, si
tetur esse alienam. Res furtiva ab emen-
tide praescribi non potest, nisi spu-
ordinario triginta annorum. Furtum
in cap. Nihil extra, de prescrip. v. 15.

2458 Venditor tenetur sub obcep-
ti mortalis, & restitutionis danni, pen-
nere de notabili vitio rei emponi
ignorantem, v. gr. si equus sit humi-
factus, si dominus sit ruinosa, si non
adustus, &c. Non tenetur illud manu-
si vitium est manifestum, nempe si equus
claudus, cæcus; tenetur autem deca-
pretium judicio experti.

2459 Pariter scienter emens vil-
rem pretiosam, v. gr. gemmam à rufi-
loris ignaro, tenetur ad restitutionem
mæ, aut majoris pretii; quia rufus ad
vendit voluntarie, cum valorem ge-
v. num. 2305.

2460 Item venditor tenetur mons-
ptorem de evictione, si adit pericul-
Evictio est rei propria ab alero posse
operatio: v. num. 2439.

2461 Pretium rei est duplex, legi-
Quod est à lege, vel Princeps definiunt
naturale: Quod ex prudenti hominum
matione confluuntur. Pretium legi sum-

in venditum
fed ex pecunia
commodum
t. se empor
a medius
partio ex pen
a. Ita ex p
ites vendit
five non ab
conveniatur
otef. si p
ab excessu
nili frument
Pecunia
cip. 2463
sub oneri
dama, p
emportu
sit famili
ola, s. p
ad mandat
tempore si
utem datur
vili
am a rufi
stitutione
ia rufesc
lorem ign
cur moment
it, penitus
ro pofse
ex, legi
definim
homines
an legem
Uterius, si
mercator famulo, aut alteri

solidum indivisibili, *naturale* verò habet
personam; dividitur enim *in summum*,
minimum, & *infimum*. Intra latitudinem hu-
moris proti emens, aut vendens, justo
est emere, aut vendit. Hæc latitudo inter
penitus tuò fieri potest usque ad quin-
que, ut sex pro centum; sed potius attendi
debet.

2464 Crescit pretium; 1. ex penuria mer-
catoris, et abundantia pecunia; 2. ex multi-
tude temporum; hinc licet exteris carius
vire, quia augetur copia emptorum; 4.
ex expensarum, quæ sunt in compa-
nione conservandis mercibus, & maximè
lucrum celans, damnum emer-
git, ut periculum in commodum empto-

ripi. 2465 E contra decrescit pretium, 1. ex
abundia mercis, 2. ex inopia pecunia; 3.
ex ante emptorum. Item crescit, & de-
crevit ex modo vendendi: hinc sa-
craentes venditum ad minutum, & vilius
venditum, & in magna quantitate; quia
cumque facit venditorem ad alias merces
expeditum, cumque liberat curis,
oncolis in iis servandis, retinendis.

2466 Den platis res venditur in officinis, sed
aumentum à venditore quarente per vicos
sunt, seu à sponte offerente; nam mer-
cia rufescit; pro tertia parte per
alios ad dimidium per alios; quod
cumque est nimis luxum.

2467 Ille, cui datum est aliquid venden-
ti determinato, v. gr. medio, aut infi-
ni, vendit supremo, probabile putat Bu-
num, quod possit retinere excessum, quia
huiusmodi acquisivit, minime, si sit tradita
a venditum pretio indeterminato, melior
modo possit; tunc namque utilitas cedit

2468 Si pretium legale est notabiliter mi-
nus, est distinguendum. Si tempore benigno
frumentum, v. gr. erat taxatum pretio mode-

rato, v. gr. quinque aureorum, postea ex pluviae defectu, aut ex alia causa superveniat magna sterilitas, tunc standum est pretio naturali prudenter ab expertis imposito; quia Princeps non potest taxare pretium ad purum placitum, sed attentis prudenter circumstantiis relatis, ex quibus rerum pretia crescunt, & decrecunt; nam pretium debet commensurari merci, ut sit justum; unde pretium legis tunc, si non mutetur, incipit esse injustum, & nullam obligationem parientes in conscientia. Quod si Princeps sterilitate attenta, & omnibus pensatis, pretium augeat, tunc omnino standum est pretio legali, ne in tyrannidem vertatur mercatorum aviditas.

2469 Licitè possunt minoris emi pecunia anticipata credita, sive matura, sive immatura, si sint periculosa, iugis, dubia, aut difficultis exactio; & quidem minoris, pro qualitate periculi, dubii, &c. estimatione prudenti. Nec obstat, quod emptori facilis sit crediti recuperatio, ob amicitiam, quam v. g. habet cum Principe quia amicitia Principis non debet illi nocere; unde lucrum cedit tua industria.

2470 Difficultas est, si credita sint securas, ac facillima, & nullus adsit titulus luci celsus, damni, expensarum, &c. Affirmat. Tambur. posse licite minoris emi, quia minus valet jus rei, quam res. Eadem ratione subdit, posse ipsum debitorem anticipata pecunia minoris extinguere suum debitum immaturum.

Dico, non licere, sed esse usuram, quia implicite mutuantur pecunia minor pro exigenda majori, mutuantur decem pro exigendis, v. gr. quindecim futuris pro sola temporis dilatione. Tam quia pecunia numerata non est priorior numeranda: v. num. 2392.

2471 Multò magis non licet debitoris extinguere sua debita manu, quia natura ex iustitia ea statim & comparetur. Item ipse debitor non potest ministrare debita, ex hoc capite, quod difficilia, si ipse est difficultas causa, quin reportaret lucrum ex culpa, & pedimento, quod ipse tenet tollere.

2472 Denique non potest quis vendit creditum, quod certo scit non esse suum, quia nullius est pretii, & infinito intrinsecæ.

2473 Petes. *A rei extraordinariæ tatis immisceri possit aliquid, ut a suis ceteris vendi solitus, Et vendi prout?* Non est difficultas de mixtione connaturalis, qualis in frumento etiæ aliquorum feminum, qua in area conimento nasci solent; ut in aliquo habeat mixtio aquæ vino, quæ fieri solet, quando vinum sit, & quæ ad vini perfectionem requiritur; sed de mixtione materia prima, quæ fit ex industria.

2474 Absolute affirmant licet tom. 2. d. 3. de contr. q. 2. punt. 6. n. 10. Arsdeckin, cum aliis assertentes, licet generoso vino aquam, & electo articulo deum miscere, & pretio taxato venumcommuni, si mixtio fiat cum casu inmodico excelsus, sedita, ut tritum aequaliter tritico, & vintum vino, quæ in foro vendi; quod Bonacina limitat non, quod venditur ad minutum, sed in magna quantitate, quia illud breviter sumitur, hoc diu retinetur, adeoque mixtum, fit acetum.

Ratio affirmationis est; quia nullum damnum, nec injuria inferatur emptori, non teneatur illi tradere res majoris protectionis, quam ab aliis passum vendit. Et sicut venditor potest mensurato trans-

EXPENDUNTUR CASUS
PRACTICICONTRACTUS EMPTIONIS AD
METAM.

175. *Tamb. tom. 2. lib. 9. tr. 5.* mixtio
nem accedit frumento electo, negat mixtio
nem aque vino generoso; quia in fru
mento mixtio ordei, lolii, &c. potest discerni
se segregati ab emente, & utente. Non
in aqua vino, quod proinde, licet evadat
in soboris vino communis, nam est minus utilis
medicamina, & plures effectus, ad
utentes vino puro uti solent. *Addit.*,
modi miscentes aquam vino rigorose
mixtio. Concedit autem *Tamb.* vino genero
sos aliquid vinum debile, sed putum mis
ticum fuit equale communi vino.

176. Prima opinio affirmativa non est
vera; quia attenta venditorum cupi
tia, speciem ad furtam. Tum quia ge
neris vini compensatur multitudine em
ptionis.

177. Panormi taxari solet, quolibet an
no Novembris duo pretia legitima, ut
maijs pro vino de vicis Panormi, vulgo
dicto *Padroni*, aliud minus pro vino alio
rum, vulgo dicto *di Facchini*. & ju
niperum de vicis Panormi est majoris
in transfei, tamen quoad generositatem,
sanitatem, ceteraque conditi
onem, non sicut venum, quod a posteriori
venditoribus vendi solet, quia illud de
datur Sala Parthenici, & aliis vicis extra
Panorum, vimini longè deterioris conditi
onis generantibus. Hinc sit, quod licet preti
um posteriori vino taxatum sit minus,
impedit venditores sine culpa mortali
de cetera restitutionis, illud vendere aqua
m. venit.

178. *Tamb. tom. 2. lib. 9. tr. 5.* mixtio
nem accedit frumento electo, negat mixtio
nem aque vino generoso; quia in fru
mento mixtio ordei, lolii, &c. potest discerni
se segregati ab emente, & utente. Non
in aqua vino, quod proinde, licet evadat
in soboris vino communis, nam est minus utilis
medicamina, & plures effectus, ad
utentes vino puro uti solent. *Addit.*,
modi miscentes aquam vino rigorose
mixtio. Concedit autem *Tamb.* vino genero
sos aliquid vinum debile, sed putum mis
ticum fuit equale communi vino.

179. *H*iemis tempore indiget pecunia
ad colendos agros, ideo anticipa
tio vendit merces suo tempore colligen
das, & eodem tempore consignandas.

QUÆRES I.

180. *A* mercator in Sicilia licet emere
possit a massario frumentum prelio anticipa
to, & determinato, independenter à meta?

R Esp. posse, si nulla sit fraus; quia est verus
contractus emptionis, & venditionis,
de cuius substantia non est, quod actu prelio
solvatur, & quod actus res consignetur;
sed quod emptor sit obligatus determinato
tempore solvere, & vendor determinato
tempo-

tempore rem consignare. Nec obstat in Sicilia pragm. ad oppositum, quia est edita ob præsumptionem fraudum, & usurarum; unde non obligat pro foto interno, sed externo. Potest igitur mercator tempore hiemis determinato pretio emere frumentum colligendum, & consignandum tempore aestatis. Idem dic de aliis fructibus. Diana par. 3. tract. s. ref. 115. Tamb.

2481 Tripes premium ex cogitari potest. 1. Quod currit tunc, quando fit contractus. 2. Quod currit tunc, quando fit collectio, & consignatio. 3. Tale, quod ab ipsis contrahentibus nunc, quando fit contractus, determinatur, independenter ab eo, quod currit nunc, aut currit tunc.

2482 Primum premium in casu frumenti, & similium, non est in intentem revocandum, cum sit inevitabilis damnum emptoris; tempore namque hiemis, quando fit contractus, frumentum solet carius emi, quam tempore aestatis, quando fit collectio; adeoque non potest presumi, quod mercator vel a massario frumentum emere carius, quam valet tempore traditionis.

Dixi, in casu frumenti, & similium; quia in casu rei, que est plus valitura tempore traditionis, determinare premium, quod currit, quando fit contractus, est usura; quia plus premium illud, quod res valet tempore traditionis; unde si equum valitum post annum centum & decem, enas centum, quantum valet, quando fit contractus, idem est, ac si nunc des centum, recepturus post annum centum & decenniatione temporis, & anticipata solutionis, quod est usura. Si vero adiut lucrum cessans, damnum emergens, vel periculum non habendi rem emptam, aut sinceram, &c. tunc utique poterit aliquid proportionatum ultra accipi.

Primum ergo premium in rebus, quæ plus

valent tempore traditionis, est invenimus adiut lucrum cessans, &c. in rebus vero, quæ plus valent tempore contractus, quæ ditionis, ut in casu frumenti, & similium non est prudenter presumendum.

2483 Secundum premium est illud, quo res valent tempore traditionis.

2484 Tertium premium independente lucro cessante, & periculis, est judicium, terminetur premium illud; quo frumentum aut res tempore consignacionis problematetur valitura. Imo quando probatur futuri precii non potest haberi, confirmat determinatum premium, non a rementis voluntatem, sed alterius expertioris; tunc namque pars est in mente, vendente periculum, uti ludus fortunæ.

2485 Potest mercator præter actum licet accipere a massario plus, quam quilibet habet jus negotiandi circumspectam majori cautione, qua potest.

2486 Augmentum, quod frumentum cere solet in horreo à die collectionis ad diem traditionis in contractu præter est massarius, postea vero mercatoris quantum actum transferrur per tradiditum, unde mercator fit frumentum dominum, quando ipsi frumentum traditur, esto maxima potest. In Sicilia frumentum præter consignandum die 11. Augusti, mens imponi solet postea mense Octobris, enim D. Franaisci; in pluribus vero locis ponit solet post diem 15. Augusti.

Q U A R E S I I.

2487 An qui massarius non est, potest contractus ad metam cum mercatore, et eo, qui mercator non est?

R Esp. qui massarius non est, licet legatur, certò tamē sperat frumentum.

et injuria
rebus vera,
ctus, quia
t, & lumen
dum.
et julian
res valen
independe
est justus
uo frument
us probat
do probat
ri, confus
non ai tem
erius epi
ia emer
us fome
prato em
io pignor
li crimin
elt.
frumentum
lectionis
et prece
tator, que
xalibonum
omimus, que
ello merc
ni præfici
sti, mea
probatio
verò locu
ult.

et, licet
frumentum
cuniam
autem pretiis
varii di-

getionem, aut alia via habere, licet
profundū inire contractū, etiam cum eo,
quæ mercator non est; quia quilibet habet
intendit id, quod certo sperat se habitu
am, pariter & emendi id, quod prudenter
tenuit. Ille vero, qui nulla viâ potest fru
mentum habere, non potest hunc contra
dictare sine peccato, & perjurio, quia si
vendere, cum revera nil vendat. Nec
tenor id sciens potest lucrum metuere
suum committeret usuram ob mutuum
plenum, vel futurum: v. num. 2495.

QUÆRES III.

2483 Aliiceat mense Januarii vendere,
frumentum massarum ad pre
mense Maii, quo tempore ob distantiam à
tempore, major est frumenti penuria,
inter quæ pretium?

Venerabilius, quod non, quia iustum pretium
id, quod currit, quando res vendita
veneratur.

Nisi licere, si verè frumentum eras con
sumens, & venditoris mense Maii, & in
mense Massarum id scientis, vendas mense
Januarii, ratio est, quia verè cessat lucrum. 1.

Quidam mercator erat venditoris mense
Januarii, quando pretium erat futurum majus.

Quidam frumentum intra illud tempus cre
vit, hoc tamen mercatoris; unde incremen
tu expensis potest peti solvendum.

Et postea soluto ad rationem in opposi
tione, quia frumentum mense Januarii ven
datur, & consignatur, non est purum fru
mentum mense Januarii, sed frumentum Ja
nuarii conservandum, & vendendum mense

mense Januarii valet pretio mense

Januarii. Si vero non eras conservaturus, usu
frumentum; quia lucrum reportas ex di
stinctione temporis.

2484 Ex variis autem pretiis in variis di
stinctione temporis.

Potest tamen fieri conventio, & pactum
de certo pretio, quod prudenter tunc currit,
illud mense Januarii determinando; quia si
nulla sit fraus, pat est utriusque periculum;
unde hujusmodi venditioni, & emptioni ac
cedit ratio justi ludi: ut in n. 2484.

QUÆRES IV.

2490 An possit mercator tempore hiemis
dare frumentum cum pacto, ut solvatur pre
cio currente tempore effatis, si tunc plus vale
bit, quam nunc, & si valebit minus, solvatur
precio currenti nunc?

R. Esp. esse usurarium contractum, quia
non est par utriusque conditio; potest
autem absolute vendere pretio currente
tempore hiemis, quando fit traditio, ut con
stat, prefata clausula non apposita; nam si
mercator potest vendere frumentum tem
pore hiemis pretio tunc currente, & soluti
one actuali, a fortiori solutione dilata,
quia dilatio solutionis est in beneficium em
ptoris.

QUÆRES V.

2491 Mercator mense Decembri dat po
cuniam massario, cum pacto, ut mense Augu
stis

Si consignet tantum frumentum ratiocinandum uno auro minus pretio iusto mense Augusti currente , aut per metam taxando. An contractus si licetus?

Resp. esse usurarium, & mutuum palliatum, nisi ad sit lucrum eessans, periculum, aut alius justus titulus ex recentiss, quia mercator reportat lucrum certum ex pecunia anticipato tradita ; tum quia emptio extra limites justi pretii est iniusta. Licitus est, si sit emptio frumenti consignandi mense Augusti; pretio tunc infimo.

2492 Hinc usuarium est contractus, quo quis dat pecuniam alteri pro tanto tritico, aut alia re proprio tempore consignanda quatuor tarenis minus pretio, quod tunc curret, nisi ad sit aliquis justus titulus ex dictis, aut sit intra lineam infimi pretii.

QUAERES VI.

AN CONTRACTUS A GO- DERE,

2493 *Quo Petrus dat tibi pecuniam, v. gr. centum aureos, tu vero das illi domum, cum pacto, ut quisque fruatur datus, donec tu reddas pecuniam; possit licitari per contractum venditionis, & pacto retrovenditionis, quatenus videlicet tu vendas domum Petro centum aureos, cum pacto, ut post decem annos, Petrus eodem pretio tibi reverendat domum?*

Vlendetur, quod sic; quia in contractu emphyteutico tu potest dare domum Petro, & percipere annum censem, & tamen Petrus post decem annos tenetur tibi reddere domum; ita & ibi.

Resp. non posse, juxta dicta num. 2389. quia in contractu venditionis transfertur dominium directum; ita ut completa emphytationis.

one, & venditione, res si pereat, peccatori; & in casu periret Petrus, a contractu à godere; hinc erit vestimentata, & contractus molliata.

2494 Non tenet partus contractus phyteutici; quia in hoc venditur, fertur ad tempus dominium unile, in fructum ex re fructifera, nempe eius cuius dominium directum relinquit proprietarium. Tum quia contractus phyteuticus fit supra rem immobilem fructiferam; pecunia vero, nec dubilis, nec fructifera: v. à num. 2389.

QUAERES VII.

2495 *An contractus inter nra exercercis solitus, quo pecuniam datur ad uso di riti, di tela, di sargeum, & ceteris?*

Contractus sic efformatur: De una alteri tarenis septem, quod directum pretium, quo à mercatore solet ulna sargetta; ipsa tamen nam unam sargetta, que tarena valet, vendit tarenis duodecim, dum ut mulier altera, qui emere dictrici solvat grana duo quilibet que ad extinctionem tarenam dicim; & ita per tempus quatuor annos quod ad complendam solutionem datur, venditrix lucrum reportat non quinque. Ita similiter de contractu di riti.

Resp. esse in se contractum mutuum usurarium; quia cum revera sargenta extet, contractus est mutui, nempe pecunia tradita, ob solam temporis rem, palliatus contractu emptio, ditionis.

2496 Dixi, *sese;* quia si ad sit pen-

quem, qui pecuniam dedit, tutum p-
gavimus; & ceperit, vel adgit lucrum cessans,
ut nunc quidem potest quid tueri supra ta-
gum septem, quos dedit, reportare, sed pro-
ponitum si lucro celianti, aut periculo, jux-
ta quod dicta de periculo, & lucro cessan-
ti, minus tam excedens, ut ex septem per
ducentes accipiat quinque, quod in
excedere ex centum datis septuaginta
non exognari ne potest scelus maius, ini-
quitate v. num. 2. 4. 87.

QUÆRES VIII.

1. CONTRACTUS A PAGARE,
2. CONSIGNARE

497 Sit licetus;

Mercator mense Januarii vendit
expoli centum modios tritici, quos re-
tulat & confignoscit mense Iulii, quan-
tum solvit pretium; tenetur autem mer-
camentum dare, quoties emptor pe-
tit, medio tempore à Januari ad Ju-
lium, & tempore frumentum stat pericu-
lo, & mercatoris; eo vero claflo
preferendit cogere emptorem, ut fru-
mentum accipiat, & protestari, quod alia
comitentie, expensæ, & periculum stent
superemptorem.

Sed nam non est illud, quod currit
mense Januarii, nec quod curret mense Ju-
lii, sed trius tarenis, v. gr. plus eo, quod
mensem Januarii, quando fit contractus,
deinde mense pretium est quinquaginta, pre-
sumitur quinque, quod est

Relpondet Diana p. 1. tr. 8. ref. 65.
etiamcumque est verus contractus emptio-
ne & venditionis: & illud plus trium taren-
orum, 1. Pro expensis, labore, & pe-
nitentiis, que mercator subit ex eo, quod est

l. 11. Ex. Ecclesiast. Toms. I.

EMPTIO REI PECUNIA ANTICIPA-
TA, ET VENDITIO REI AD
CREDITUM, SOLUTIO-
NE PECUNIÆ DI-
LATA.

2499 Dico 1. Te non posse minoris ju-
sto pretio rem emere, ex hoc
præcisè quod pecunia anticipata emis; quia
lucrum reportas ex tua pecunia anticipato
tempore in totum, aut in partem soluta. Ju-
stum autem pretium est illud, quo res valet
tempore traditionis, de quo fuit dictum est:

num. 2. 4. 82.

2500 Dico 2. Te non posse carius ultra
justum pretium rem, v. gr. pannum, &c. ven-
dere, ex hoc præcisè, quia ad creditum ven-
dis; quia lucrum reportas non ex pretio panni,
sed ex dilatione temporis, quod non est tuum;
unde venditio ad creditum carius justo pretio
est virtualis mutatio. Nec potest sic venden-
tem juvare lucrum cessans, 1. Quia ad credi-
tum vendens plures vendit merces, & plures
habet emptores, quam si pecunia numerata
venderet. Quia sic se liberat à pluribus pe-
nalis, quibus sunt exposita merces, si diu
invendite in officina detineantur; pannus
enim est expositus cariei; & quod diu detinen-
tur, eo magis dependunt. 3. Quia qui pecunia
numerata emis, vult pretio infimo emere; qui
vero ad creditum vendit, potest pretio supre-
mo vendere, & ita intra limites justi pretii lu-
crari; quæ si attenē considerentur, compen-
sant venditori lucrum cessans, ac proinde
vendens ad creditum, non potest ex vi lucri
cessantis lucrari. Et solum posset quid mode-
ratum supra justum pretium ratione periculis

Aaa

amit.

mittendi rem veditam, & pretium, si venditor prudenter tale periculum cognoscat; sacerdnamque contingit. Ut euentes pannum, aut telam credito, postea aufugiant, aut se abscondant insoluto pretio; quod periculum cessat, si venditor accipiat tutum pignus, aut vendat personæ, de cuius fidelitati suspicari non potest.

Scotus in 4. d. 15. qu. 2. à lit. P. Maistrus dist. 5. q. 1. num. 11. Joan. la Crux, ag. 146. Bonac. tom. 2. pag. 592. Busemb. lib. 3. tract. 5. c. 3. dub. 8. Tamb. tom. 2. lib. 9. tract. 5. tom. 1. lib. 8. tract. 3. cap. 7. 1r. 5.

CONTRACTUS MOHATRA

Est, quo quis emit credito, & pretio supremo merces à mercatore, easque eidem retrovèdit pretio insimo, aut viliori Declaratur exemplo.

2502 Petrus indigens pecunia, petit mutua centum scuta à mercatore, qui respondens se pecuniam non habere, offert suas merces: inde vendit Petro quantitatem panni pretio summo justo, quod supponitur scutorum centum: Petrus autem, quia indiget non Panno, sed pecunia, pannum emptum venditioni exponit pretio insimo, quod supponitur nonaginta quinque, aut nonaginta; quo pretio eundem pannum redimit mercator ipse, qui vendidit, siue lucrum reportat scutorum quinque, aut decem pro centum. An talis contractus sit licitus?

Resps. est, licitum, si verè intendant emere & vendere, & nullum sit pactum explicitum, nec implicitum retrovenditionis eidem persona, que vendidit; quia tunc contractus est vera emptio, & venditio, quæ nullo jure iis prohibetur. Cardenas d. 24.

Nec ex hoc, quod idem mercator pannum redimat pretio insimo, inde lucrum reportans, committit usuram. Quia cum non ad-

sit pactum retrovenditionis, membra casualiter, ut unus de populo. 1. Quis test tertius sic emere, cur non ipse, quod dicit ed maximè, quia si ipse emerit, à labore querendi emptorem. Nec quando vendidit, cognovit ex indigenitoris, se fore redemptum, dum intercessit allatum pactum, nec nec implicitum, cuius modis est intentio obligandi ad retrovendendum, quia adegit intentio lucrandi ex munro. Memorati solent tales extra dimittere, extra quartat emptorem, & si non invideat.

2503 Si vero præcesserit pactum, aut implicitum retrovenditionis contractus est uslarius, & mutuum suum; quia cum emptio, & vendita libera, pactum, seu contractus de intendendo eidem, satis dat intelligentiam mercatoris, quod circuitu illo velut in portare ex mutuo. Tum quia suppositione justo pretio supremo facta, est onus de retrovendendo à mercator possum. Hinc merito contractum, utram cum contractu prævi initio deterrando eidem damnat Innoc XI. vid. 11. sit. 40. ab Innoc. XI. damn. & vocat contractus, dello stocco, quatenus fraudulenti circuitu puncti credit corporis substantiam, animæ salutem.

MONOPOLIUM

Est, quo unus, vel plures mercatores inter se propria auctoritate invenient, ut coemendo merces certigenus viri possint. Est injustum, & obligat ad retribuendum damnum, nam hujusmodi Monopolium inferunt aliis mercatoribus facientes, & civibus, ut carius emant, opacitatem venditorum.

Licetum autem est Principi ex iusta
concedere uni, aut pluribus, ut ipsi soli
commerces vendant, dummodo necessaria
etiam non defint, nec Ecclesiastici
potest. Debet autem tunc princeps re-
cipere ex iustis expectorum judicio taxare, ne
concessione graventur. Justa causa potest
facili curam habent, de abundantia
copia populo necessaria providere,
caloquum deficere posset. Sine justa cau-
sopote id concedere Princeps; absque
concessione. Muta super consti-
tutio. Tam.
M. 8. tr. 1.; cap. 7. §. 12. Bussem. lib. 3.
idem. dub. 8. num. 9. Clericatus cap. 91.
Panorm. cap. 84.

rii non graventur; unde pactum, ut sic ju-
stum, est faciendum de peritorum judicio,

qualitate, seu bonitate terre, & aliis circum-
stantiis considerandis attentis.

2508 Terragium exigi debet in fructibus;
qui ad viictum hominis necessario deservire
debent, nimirum in frumento, vino,
& leguminibus. Juxta consuetudinem au-
tem, aut conventionem exigi potest in pe-
cunia, quia est aequivalens, & etiam in hor-
deo, si in terra seminatum sit hordeum;
quia virtualiter spectat ad viictum hominis,
cum etiam animalia, que hordeo vescuntur,
viictui hominis inseparant. Muta super consti-
tutio. Tam.
M. 8. tr. 8. ref. 1.

TERRAGIUM

QUÆRES I.

2509 *An debeatur domino terragium pro
anno, quo terra non fuit seminata, sed solum
in ea fuerunt facta novalia?*

R. Respondeo deberi. Muta cit. num. 16.
17. & 18. quia alias id cederet in
damnum domini & utilitatem seminato-
ris, qui haberet usum novalium, & insu-
per anno sequenti terra ei uberioris fructifi-
caret.

2510 Novalia vero erunt seminatoris, aut
ejus, per quem facta fuerunt; ita ut cui ve-
lit, ea vendere possit: dominus tamen ha-
bebit in eis prælationem.

2511 Eo autem anno, quo terra non
seminatur, nec novalia sunt, nullum ter-
ragium debetur, juxta num. sequen. dicen-
da. Neque deberur in casu sterilitatis;
qua tamen est regulanda, juxta dicta num.
2382.

QUÆRES. II.

1512 Baro dedit Massario sex salmas terre, tres seminaridas, alias ut eo anno quiescant reliquendas, sed quod pro his tribus unum solum terragium solvat, ita quod eo anno quatuor terragia solvat. An quarum terragium si justum, & licitum?

Respondeo, resolutionem pendere ex periodorum prudenti estimatione, & iudicio; si enim ordinariè, & regulariter experitur, quod terra illa, qua uno anno inseminata relinquitur, altero anno (ex quo quieverit) reddat fructus ubiores, sufficiens ad compensandos labores, & expensas Massarii, & insuper ad solvendum quartum terragium pro anno quietis; tunc erit justum, & licitum; quia quies illa cedit in utilitatem Massarii. Si sc̄us, est injustum, & iniquum.

QUÆRES. III.

1513 Vassallus unius Baronii reperit subdivisione alterius Baronii terragia minori pretio. An proprius Baro possit licere eum impedire, & obligare ad recipiendas proprias terras solito prezzo?

Respondeo posse, neq; hoc est inducere servitutem vassallis; ratio est, quia Barones tenentur Regia Curia solvere consuetas contributiones super valore, & fructibus terrarum feudalium, & demanialium, seu super dictis terragiis; ad quas contributiones concurrent tenentur omnes Barones, & Vassalli, nemus jure civili, verum etiam naturæ, cum inserviant conservationi Regis, & Regni. Data autem è libertate Massarii unius Baronii vassallis, accipendi alterius Baronii terragia, minori pretio, relictis proprii Baronii terragis, solito, & justo pretio, id cederet in detri-

mentum, nemus proprii Baronis, & Reipublicæ, & Regis; quia Baro non retinet vassallos, qui proprias terras recipiunt inde sine fructibus manerent, & testigacent, atque adeò consuetas contributiones solvere non valeret.

1514 Non potest tamen Baro defari terras supra ejus vires, puritate, & vix est habilis ad duas excolendas.

DE VENDITIONE OFFICIORUM SÆCULARIUM,

2515 Officia secularia, quæcumque jurisdictionem habent amicorum, sed nudum ministerium, putare scribere possunt, & similius, possè licere vendi, non dubium; quia nullo iure est vetustus. Seelecta, lib. 1. qu. 19. Adeò, & officia stringuntur ad officia administrationis, & jurisdictionem habentia.

De his fuscet agit Bardi eti sed dictum rem restringit P. Tamb. 10. 1. lib. 3. cap. 3. ut sequitur.

2516 Non solum Principes supremi, & etiam quilibet Princeps Regi subditi, Marchio, &c. imo, & Senatori, & tamquam Praetores postuli vendunt, cia secularia; Officia, inquit, & soluti ipsorum sunt, vel ipsi subditi, Ita S. Tho. opus c. 21. ad Diccionarium, tie; Azor. 10. 3. lib. 8. c. 7. q. 3. Valpucia, de benef. c. 2. q. 3. dub. 14. Leli. 1. 1. 2. 4. Fagund. de contract. 1. 1. c. 2. 1. tom. 2. de just. d. 34. sett. 3. Ratio est, quilibet potest vendere id, quod est estimabile, & suum est. Notam, laria, dixi, quæ etiam sunt ea, quæ scopus, si forte sit Marchio, ut talis, ut Marchio, absoluè dare potest, de factis enim officiis hic nihil agimus.

perennim ad tractationem de Simonia.
ad qua ratione dignoscatur Rex, vel alii,
quoniam esse absolute sub suo dominio;
Respondeo, duobus signis. Alterum; si ab-
soluto de illis disponete solent, hoc est, abs-
olute obligatione reddendi rationem alteri

Baro duc-
punctatus, re-
endas, sevior, de eorum collatione. Alterum,
quando immemorabiliter antececessores sine
alium dependentia, seu licentia soliti sunt
avendere. Confirmatur, nam quando

Ante officia iis donat, quos scit per se
acie obituros, ut solumini, vel viris no-
bus sua aula, probabile est, ex Azor. loc.

legem tacitè facultatem concedere illa-

vandi, seu cum pensione in alios transfe-
re, ergo eodem modo, quando Rex, vel

Republ. absolute concedit Senatoribus, vel
Gubernatoribus ea Officia tra-

mitatis, tacitè licentiam concedit illa-
vandi. Videant tamen apud Dianam

p. 11. tr. 6. ref. 3. Progezes, aliquique, an
impresum à Rege vel supremo Principe

concedens tunc enim nulla habebit vel con-
cedendo, vel aliis collata licentia.

Dicuntur leopoli sunt omnino caven-
tior, ne immoratoz prelio vendan-

ti, ei prudens consilio, juxta emolu-
mentum Officiorum fecit, præter iniustitiam

concessati preti, daretur etiam ansa Offi-
ciorum, &c. ad electio ad populis plus justo.

Quodcumque et quidem non nego illum, qui im-
putant damnum intuitus, esse prius obli-

qua, quia, ut talis, sed certè in ejus defectum tu ob-
ligatum non effugies. Inquit quando ipse

stet bona fide credidit se esse idoneum,
et sic gravi culpa, ut potè ignoranter, in-

justas sententias protulit, vel quid simile,

tu elector omnino restituere debebis; sic de

Lugo to. 2. dis. 34. s. 4. n. 49. quia ipse

non peccavit culpa Theologica, peccasti

tu, dum sciens, vel scire debens, indignum

Officialem elegisti.

VENDITIO ELECTIONIS AD OFFI- CIUM, VEL AD LEGATUM.

2517 **I**llam difficultatem pertinentem ad
Justitiam distributivam huc redu-
camus: An scilicet Senatoribus, vel cui-
cumque, qui cum non sint domini aliquo-
rum Officiorum, vel legati, vel pecuniae
frumenti, panis, &c. curam tamen habent
ea distribuendi ad suam electionem; an, in-
quam, integrum iis sit, aliquid accipere ab
illis, qui eliguntur, eo praetextu, quod
cum Senator potuerit alium eligere, tamen
hunc elegit: cum enim haec electio sit pre-
tio estimabilis, posse illam competenti pre-
tio vendi aliquis existimabit;

Respondeo, esse diligenter distinguen-
dum, vel enim sermo est de pecunia simili-
bus; rebus temporalibus, que sunt distri-
buenda ex voluntate Testatorum, Funda-
torum, Praedecessorum, &c. vel de officiis,
que à Repub. vel Senatoribus debent Civili-
bus determinate conditionis conferri: & in
utroque casu distributor, ut dictum est, nul-
lam ius haber, nisi eligendi, non autem sit
dominus, sive Officium, sive pecuniae distri-
buenda. De singulis separatim: nam quia
Sanch. l.c. conf. c. I. dub. 56. (vide etiam ibid.
p. 58. n. præfert. 27. § 18.) ea non divisit, ani-
mos legentium non sedat ejus doctrina.

7. Altero primò: Quando distribuenda

est à te pecunia, vel quid æquivalens, non
potes accipere quidam propter electio-

nem unius potius, quam alterius; facci-

A 223

»pias, peccas, & accepta restituere teneris.
 »Ita de Lugo *ibid. dub. 56.* Ratio convincens
 »est, quia sic te ipsa non dares totam sum-
 »mam distribuendam. Si enim testator, jussit,
 »ut puella V. G. nubili darentur à te centum
 »aurei, tu vero velles decem exigere ab illa,
 »quia eam elegisti, jam non centum dares, sed
 »nonaginta. Neque dicas, eam libere dare;
 »ne id dicas, in quaenam nam satis involuntarie
 »eam dare presumendum est. Ceterè ita regu-
 »latiter contingit, si pactum præcedat: ut fu-
 »se alibi. At vero si post acceptos numeratos
 »que integros aureos, nullo præcedente pa-
 »cto, sinè ullo metu, aliquid ex grato animo
 »verè, & libere tibi date illa vellet, non re-
 »pugnos; sed quæso te, id quando erit?
 »Assero secundò: Quando distribuendum
 »est officium, non potes licetè hunc potius
 »eligere, quam illum, quia ab hoc acceperisti
 »præmium: verùm si proportionatum pre-
 »cium accipias, ad restitutionem non teneris.
 »Ita de Lugo *to. 2. de iust. d. 34. scilicet 3. no. 37.*
 »*d. 9. n. 37. insinuat Less. lib. 2. cap. 14. d. 9. n. 64.* Ratio est, quia quamvis tu obligeris
 »dare officium alicui, veluti in genere, non
 »tamen obligaris dare huic homini particu-
 »lari: cum ergo hac electio sit sub uno domi-
 »nio, & sit pretio estimabilis, illam mode-
 »rato pretio vendens, non facis contra Justi-
 »tiam, & ut suppono, neque Reip. damnum
 »infers, quia idoneum eligis.
 »Dices: Hæc ratio eam probat, id non esse
 »illicitum. Respondeo, saltem tunc esset
 »mortaliter illicitum, quando ad esset lex sub
 »mortali obligans, ne electio fieret, nisi gra-
 »tis, vel quando data esset tibi electio ea le-
 »ge, ut gratis, ac sinè pretio exhiberes. Sed ne-
 »que in hoc casu obligareris ad restitutionem
 »accepti (supponimus autem à lege non in-
 »validari donationem, sed solum prohiberi)
 »quia non peccates contra justitiam commu-
 »nativam, sed vel contra obedientiam
 »mitem aliam virtutem. In codem tam
 »su, quo peccates mortaliter advento, in
 »à te electione, pecuniæque recepto,
 »esset res integra, ut resiliiri ab electore
 »collatione officii posset, te obligari
 »tali ad rescindendam electionem, per
 »niāmque reddendam, & ad gratiam de
 »eligidum, ne scilicet peccatum non
 »continuares; nam si irrecindibili eti-
 »at, ad nullam restitutionem tenetur
 »tunc ejusmodi restitutio, nec peccatum
 »commisum, nec electionem interve-
 »ter jam factam impedit posset.
 »Urges: Adsum leges prohibentes, quae
 »ponit per extensum Sanch. *l. 2. consilia*
 »*dub. 56.* Cui ergo dictum est (quod
 »est lex) Respondeo, quia (ut restituere
 »de Lugo *to. 2. de just. d. 34. scilicet 3. no. 37.*)
 »ha leges foliam loquuntur de officiis
 »quoad distribuendam pecuniam, ut non
 »æquivelens, non vero quoad distribuendo
 »prædicta officia.
 »Anno superiore delegati sunt à Principe
 »per hoc Regnum nonnulli viri, nobiscum
 »censerent, seu describerent numerum et
 »marum, seu capitum Regni, corumque
 »vitias; concessaque iidem et facultas
 »scendi sibi aliquot ministros, quibus for-
 »etur stipendum sui laboris, nempe num-
 »reus, vel quid simile pro qualibet die. Quod
 »dam ex his nobilibus, quandoquidem
 »concedebarunt hunc ministrum ponere elec-
 »te posse, quam illum, quem sivit à me, et
 »psi liceret exigere pecuniam ab eligendo
 »ita ut dimidium aequaliter pro singulis diebus
 »ipse sumeret, dimidium ministeri.
 »Respondi, nequamquam licere, sub pena
 »restitutionis. Rationem duxi ex hactenus
 »allata doctrina: nam ejusmodi electione
 »officium, seu ministerium relatum ad hanc
 »decimam

de terminata pecuniam à Protege tam
non est concessa absolute viro
nobilis, sed sub ea conditione, ut minister
conseretur integrum aureum: quare haec
ratio reductur ad priorem illam distribu-
tione pecunie integre dandam electis, di-
stributio n. 7. Aequo adverte, eodem peccato
contra iustitiam peccatum eundem nobis
in vicinum, si ab initio acciperet aliquod
meritis pro ejusmodi electione: nam tunc
pertota merces illi ministro iuste à pro-
cessuaria nequaquam daretur; partem
enim ejus sibi vir ille nobilis jam anticipato
conceret.

TESTAMENTUM

En nobis voluntatis iusta sententia
de eo, quod de bonis suis vult fieri
noscere suam cum institutione hereditatis.
Ex Scriptura, quod sit scriptio cum
omni volumen; & **Nuncupativum.**
Est scriputra coram testibus. Ad scri-
paturantur ex jure septem testes, qui
masculi, puberes, ratione pollentes,
aut, non pauperes, nec infideles. In
testamento militis, aut ad pias causas suffi-
cient, in testamento rutis facto sufficient
ad eum, si plures haberi non possunt.
Rutum sine solemnitatibus juris valet, &
in foro conscientiae.

agnatione naturali, videlicet nativitate post-humi, sed etiam agnatione civili, videlicet, si quis post conditum testamentum adoptat aliquem in filium, aut filiam. Bonac. tom. 2. de contr. dis. 3. quest. 17. punct. 5. ex pluribus jurisbus.

Testamentum autem, in quo fuit prætermislus legitimus hæres, non irritatur quoad omnia, sed solum quoad institutionem; ad eoque legata, substitutiones, & fideicommissa servari debent ab eo, qui succedit. Bonac. cit. ex pluribus. Quia *utile per inutile non vitatur*. Si autem testamentum rumpitur, quia prætermislus filius posthumerus ignoranter, controversia est apud Doctores.

2510 Testificari possunt omnes puberes, n*s*um rationis, & liberam bonorum administratio nem habentes, nisi a lege prohibeantur. Religiosi, & servi testificari non possunt: quia quidquid Monachus acquirit, Monasterio acquirit, & servus domino: nec damnnati ad mortem, ex iure, nec uxor, nisi ad pias causas, nec filius familiis de bonis adverteat in patris consensu, nisi sit clericus, etiam primatus surse. Potest testificari ad pias causas de peculio castris, aut quasi. Nec cœsus sine testibus, nec pupillus, nisi sit dol capax, & iuramento firmaverit, nec in bello iusto captivus, nec ob*s*es apud infideles vide n. 26 01.

2521 Institutio pollunt hæredes tam persone private, quam communitates, si sint hæreditatis capaces.

2522 Testator non prohibetur, omisso consanguineis collateralibus, constitutere heredem quemvis extraneum. Et quamvis spiritus iure civili à testamento excludatur, potest iure canonico pater illi alimenta relinqueret. Et filiam indigentem dotare: v. n. 2527.

2523 Hec conditio testamento apposita si filia non nupsert in ea qua unquam nupsit. Item si non intrabit Religionem, habetur pro non apposita.

2524

2524 In dubio testamenti iudicandum est regimenterum ad voluisse, quod si ad esset, di- cturns erederetur. Arsd. kin. v. n. 2056.

2525 Recta ratio, & aequitas dicit, ut pa- ter, & mater id, quod superest extra legiti- manam, detractis rationabilibus legatis, & re- munerationibus, aequaliter inter filios divi- dat, aut proportionaliter, videlicet plus uni, si justa ratio exposcit, in quantum v. gr. unus est magis habilis ad lucrandum, aut est applicatus muneri, putà studiis, & inde plus egeat.

2526 Cæterum non peccant mortaliter, si ex specialiori amore, de eo, quod superest, plus uni filio, quidam alteri relinquant, nisi fa- ciant ex odio. Diana part. 1. tr. 8. ref. 83. ubi addit, quod si in morte odiū deposituerit, & illius paeniteat, sit absolvendus, licet te- stamentum revocare non velit; quia solum contra charitatem peccavit, minimè contra iustitiam commutativam; quia parentes re- nentur filii ex iustitia ad solam legitimam, ita ut totum id, quod superest extra legitima- mam, possint de rigore iustitiae relinquere extraneo. Hic autem est sermo de bonis li- beris, minimè de vinculatis, de quibus num. 2052.

2527 Qui non habet filios, nec nepotes de linea recta, qui succedant in stipite, sed consanguineos collaterales, videlicet fratres, sorores, consobrinos, nepotes ex illis, &c. potest de rigore iustitiae omnia sua relinquere extraneo, cumque instituere harrdem; nec peccat mortaliter, seculo scandalio, gravi aut extrema eorum necessitate; Et in casu necessitatis potest eorum sublevare necessita- tem, & cætera extraneo relinquere. Diana cit. ref. 85. Ep. 5. tr. 3. ref. 114. Bonac. de contr. dis. 3. qu. 11. p. 4. num. 13. Sa. Silvester, & alii plures apud Dianam, contra Homoborum: quia nullum jus ad illum obli-

gat, nec naturale, nec divinum, secundum v. n. 2056.

2528 Non obstat lex Caesaris pro- consanguineo ab intestato motu in- te proximiorem in lingue, nam- pit, non quia ita exigat ius naturale, sed data in presumptione rationabili, quia lex præsumit voluntatem defunctoris; Beja p. 1. casu 57. Ioli namq; filii redes necessarii, qui iure naturali faciunt quantum ad legitimam parentes am- bus; quoad omnia autem bona ab- dedecentibus.

2529 Haec dicta procedunt de regu- stitutio, Ratione tamen aequitatis, & cœ- sum quum est, ut consanguinei colli- aliquam portionem distribuant, ut faci- juria, lites, invidia, maledictione, & ini- lia mala, quæ inde solent oriri,

2530 Imò Joan. Valerius in affir- matione, fori, addit, celare etiam aqua- nem, sua bona relinquendo hospitali, naasterio pauperi, si consanguinei sunt pa- peres, at non extremè indigentes, & Hoc aut Monasterium sit magis pauper. Secundum Monasterium sit dives.

2531 Denique pater, si sine suffi- dum vivit, bona vendat, aut alio modo ac- cum præjudicio legitima filiorum, con- cat contra iustitiam, sed charitatem, v. cit. ref. 84. quia filii non habent ius in her- tatem patris, patre vivente: v. n. 230. 3. 6.

2532 Executor testamenti est ille, pro- statore foris dubitante de fidelitate her- eritatis, committitur facultas exequendi ab ipsi posita. Excedere debet annum 17. anni- test esse unus, vel plures, mas, vel femina etiam Religiosus de sui Prælatilicencia, prohibutum Franciscanis de Observancia, Capucinis ex jure; corum autem acta non valida, sed illicita,

1533 Potest autem testator eis commit-
pationem executorum, & facultatem
selecti executores, ita ut ab ipsis execu-
toribus petere teneantur. Rodriq. to.
20.70.00.12.

1534 Executores pecuniam ad distribuen-
dam pauperibus acceptam, applicare possunt
in suis consanguineis, aut amicis, si egesta-
tioribus vel iuxta Monasterio pauperi, si
religiosos quia per onus assumptum non
rati deterioris conditionis.

1535 Non debet illis salarium, quia est
de voluntarium pietatis, & amicitiae,
non impedirentur a propriis negotiis, &
tacitum locum celsaret, aut damnum emer-
git, nisi non sint simplices executores,
sunt administratores bonorum, tunc
magis utroque casu debetur illis salarium ac-
cundum à judece, nisi aliquid singulis annis
tenuis a testatore reliquit.

1536 Heres tenet solvere vota realia
ad non ex vi voti, sed justitia, similiter
vota mixta, ex ea parte, qua sunt realia,
hereditaria à parte, qua sunt personalia,
ordine, ut concurrentibus aliis defuncti
solvere debeat, 1. As alienum de-
bet, 2. Expensas funeralium, 3. Integram le-
gatum sive a descenditibus, sive descenden-
torum, 4. Vota, & tandem lega-
tum, quia prior fuit obligatio voti, que
votum solvit, quod legatum, quod
heredes obligat.

1537 Hinc heres adeundo hereditatem,
sunt comoda, sed etiam onera realia de-
bet, in se transfert, cum duplice tamen be-
neficio, 1. Ut non obligetur supra vires ha-
reditatis, 2. Si heres voluntarius, seu non
conveniens, cui legitima portio non debetur, ut
obligatus expensis funeralium, & solvit debitis,
quoniam partem hereditatis, sive sit unus
sive plures, obviateat, que dicitur: *Quarum
potest. Exam. Ecclesiast. Tom. I.*